
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
' ■/. ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЦЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
. ■ №j2^Z

! ’ внесений^^Генений в постановление администрации Мценского района
от 22.11.2021 № 786 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие услуг в сфере похоронного дела на территории Мценского 
района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле», требованиями «ГОСТ 32609-2014. Межгосударственный 
стандарт. Услуги бытовые. Услуги ритуальные. Термины и определения», 

■ '■■еденным в действие Приказом Госстандарта от 11.06.2014 № 551-ст, 
администрация Мценского района постановляет:

I. Абзац 5 пункта 2.1 Приложения к постановлению администрации 
Мценского района от 22.11.2021 № 786 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие услуг в сфере похоронного дела на территории 
Мценского района» изложить в следующей редакции;«Законодательные 
акты, регламентирующие организацию похоронного дела, были приняты в 
середине 90-х годов, в первую очередь, Федеральный Закон от 12.01.1996 
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее по тексту - Федеральный 
Закон), Указ Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О 
гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших» 
Фактически, похоронное обслуживание населения регламентируется этими 
документами уже более 20 лет, а так же Санитарными правилами и нормами 
СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
одержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 
воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 
общественных помещений, организации и проведению санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденными 
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 
28.01.2021 № 3.».

2. Абзац 3 пункта 2.2 Приложения к постановлению администрации 
Мценского района от 22.11.2021 № 786 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие услуг в сфере похоронного дела на территории 



Мценского района» изложить в следующей редакции: «Кладбище, как 
объект, расположенный на обособленном участке земли нуждается в 
постоянном уходе, благоустройстве. Оно должно постоянно поддерживаться 
в виде, удобном для посещения гражданами и одновременно удобном для 
проведения новых захоронений. При размещении, устройстве, для 
поддержания мест захоронений в надлежащем состоянии и содержании 
кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения, должны 
соблюдаться требования СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно- 
эп идем иол огические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий.».

3. Абзац 5 пункта 2.2 Приложения к постановлению администрации 
Мценского района от 22.11.2021 № 786 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие услуг в сфере похоронного дела на территории 
Мценского района» изложить в следующей редакции: «Согласно 
Федерального Закона «О погребении и похоронном деле» от 12.01.1996 
№ 8-ФЗ, предусматривается согласование органами местного 
самоуправления стоимости услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению, с соответствующим 
отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации, а также с органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации.».

3. Общему отделу администрации Мценского района 
(Т. Е. Артамонова) разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации Мценского района в сети Интернет и в 
! осударственной автоматизированной информационной системе 
«Управление».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Мценского района Е. С. Еремину.

Глава Мценского района . Е. А. Ерохина


